
 

  ISSN 1677-7050                  Diário Oficial da União – Seção 2        Nº 161, sexta-feira, 20 de agosto de 2004 
Ministério da Ciência e Tecnologia 

 
GABINETE DO MINISTRO 

< ! I D 2 4 6 9 6 3- 0> PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2004 
 
 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2°, inciso IV, do 
Decreto n° 4.579, de 21 de janeiro de 2003, e considerando a autorização do Ministro de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, mediante a Portaria nº 1, de 2 de janeiro de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 9 
subseqüente e, segundo comando das Portarias nº 8, de 17 de fevereiro de 2004 e nº 34, de 26 de abril de 2004, 
publicadas nos Boletins de Serviço nº 4 , de 27 de fevereiro e nº 8, de 30 de abril de 2004, respectivamente e o 
constante do processo nº 01200.003614/2004-91, 
resolve: 
 
Nº 413 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9°, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, nas Carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia do Quadro de Pessoal deste Ministério, para ter exercício 
no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, os candidatos abaixo indicados, habilitados em concurso 
público, cujo resultado final foi homologado pelo Aviso de Homologação, publicado no Diário Oficial da União de 
30 de junho de 2004. 
 

Nome Cargo/Classe 
Padrão/Área 

Vaga do Cargo 
Classe / Padrão 

Código 

D.O.U. Motivo 

Alisson Dal Lago  Pesquisador Adjunto - I - 
Geofísica Espacial 
 

Liliana Rizzo Piazza - 
Titular - III - Código 
0415812 
 

21.07.03 
 

Aposentadoria 
 

Carlos Frederico de 
Angelis  

Pesquisador Adjunto - I - Meteorologia 
por Satélite 
 

Mario Valerio Fillho - 
Titular - III - Código 
0415116 
 

1 0 . 11 . 9 7  
 

Aposentadoria 
 

Cláudia Maria de 
Almeida 
 

Pesquisador Adjunto - I - 
Sensoriamento Remoto 
 

Osmar Abílio de Carvalho 
Júnior - Adjunto - I - 
Código 0415192 
 

14.04.04 
 

Posse em outro cargo 
inacumulável 

 

Clezio Marcos 
Denardini  
 

Pesquisador Adjunto - I - Física da 
Ionosfera 
 

Luiz Carlos Moura 
Miranda - Titular - III -  
Código 0415228 
 

31.03.97 
 

Aposentadoria 
 

Ing Hwie Tan 
 

Pesquisador Associado - I - Física 
Experimental em Plasmas 
 

Paulo Nubile - Titular - III 
- Código 0415872 
 

21.05.99 
 

Falecimento 
 

Neidenêi Gomes 
Ferreira 
 

Pesquisador Associado - I - Física e 
Química de Superfícies 
 

Rafael Alves Co rrea - 
Titular - III - Código 
0416243 
 

08.07.99 
 

Falecimento 
 

Oswaldo Duarte 
Miranda 
 

Pesquisador Adjunto - I - Astrofísica 
 

Marilda Ybarrondo - 
Titular - III - Código 
0415604 

 

13.10.97 
 

Aposentadoria 
 

Ronald Buss de Souza 
 

Pesquisador Adjunto - I - 
Sensoriamento Remoto 
 

Ana Maria Bueno Nunes - 
Adjunto - I - Código 
0415146 
 

12.02.03 
 

Exoneração 
 

 
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contado da publicação deste ato no Diário Oficial da União. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO CAMPOS 
 
 


